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EMENDA
- - - - - - -

TIPO AUTOR
Comissão

2 - Propõe ampliação do investimento público no Programa 1158 – Enfrentamento da Emergência Climática – Aumento de R$ 20 milhões
(2025 e 2026) e R$ 25,3 milhões (2027).

EMENTA

1158 - Enfrentamento da Emergência Climática

PROGRAMA

FinalísticoTipo:

PROGRAMA - NOME PROPOSTO

Fortalecer a ação nacional frente à mudança do clima, enfrentando os desafios da mitigação e adaptação e promovendo a resiliência aos
eventos climáticos extremos, viabilizando de forma transversal as oportunidades da transição para a economia de baixo carbono.

OBJETIVO GERAL

A sociedade brasileira, cerca de 210 milhões de pessoas, em especial as populações e comunidades mais vulneráveis, considerando as
localizadas na Zona Costeira (aproximadamente 26,6% da população), que sofrem os efeitos da mudança do clima, como o aumento do
nível do oceano, eventos extremo, erosão, inundação, deslizamentos; aquelas que se encontram em regiões prioritárias de risco de
desastres naturais (especialmente população que vive em periferias de grandes centros urbanos e que é majoritariamente negra) e, no
caso do processo de desertificação, as populações da região do semi-árido (cerca de de 28 de milhões de habitantes).

PÚBLICO ALVO

 - Ampliar as capacidades de prevenção, gestão de riscos e resposta a desastres e adaptação às mudanças climáticas.
 - Promover a industrialização em novas bases tecnológicas e a descarbonização da economia.

OBJETIVOS ESTRATÉGICOS

44000 - Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima

ÓRGÃO RESPONSÁVEL (PL)

44000 - Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima

ÓRGÃO PROPOSTO

Esfera

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

- Despesas Correntes

- Despesas de Capital

Orçamento de Investimento das Empresas Estatais

Recursos Extraorçamentários

Valores Globais

Valores Propostos em R$

2025

10.924.108.106

40.711.431

10.883.396.675

0

25.000.000

45.849.722.130

Valores Globais:

10.949.108.106

- Outras Fontes 25.000.000

- Gastos Tributários 0

11.925.751.347

11.950.751.347

2026

0

0

25.000.000

11.883.844.977

25.000.000

41.906.370

12.443.756.758

12.468.756.758

2027

0

0

25.000.000

12.395.693.838

25.000.000

48.062.920

0

10.428.419.807

0

10.456.105.919

25.000.000

2024

25.000.000

27.686.112

10.481.105.919

Valores PL

JUSTIFICATIVA
Fortalecer a ação nacional frente às alterações do clima, enfrentando os desafios da redução de impactos climáticos e adaptação; e
promovendo a resiliência aos eventos climáticos extremos, viabilizando de forma transversal as oportunidades da transição para a
economia de baixo carbono.

AUTOR DA EMENDA
Comissão Câmara dos Deputados

TIPO AUTOR
5003 - Com. Meio Amb Desenv Sustentável
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Sugestão: Túlio Gadêlha.
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