



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 28/2023 - Projeto de Plano Plurianual para 2024

Relatório de espelho de Emendas

TIPO AUTOR	EMENDA			
Comissão				
EMENTA				
2 - Propõe ampliação do investimento público no Programa 1158 - Enfrentamento da Emergência Climática - Aumento de R\$ 20 milhões (2025 e 2026) e R\$ 25,3 milhões (2027).				
PROGRAMA				
1158 - Enfrentamento da Emergência Climática				
Tipo:	Finalístico			
PROGRAMA - NOME PROPOSTO				
OBJETIVO GERAL	Fortalecer a ação nacional frente à mudança do clima, enfrentando os desafios da mitigação e adaptação e promovendo a resiliência aos eventos climáticos extremos, viabilizando de forma transversal as oportunidades da transição para a economia de baixo carbono.			
PÚBLICO ALVO	A sociedade brasileira, cerca de 210 milhões de pessoas, em especial as populações e comunidades mais vulneráveis, considerando as localizadas na Zona Costeira (aproximadamente 26,6% da população), que sofrem os efeitos da mudança do clima, como o aumento do nível do oceano, eventos extremo, erosão, inundações, deslizamentos; aquelas que se encontram em regiões prioritárias de risco de desastres naturais (especialmente população que vive em periferias de grandes centros urbanos e que é majoritariamente negra) e, no caso do processo de desertificação, as populações da região do semi-árido (cerca de 28 de milhões de habitantes).			
OBJETIVOS ESTRATÉGICOS	<ul style="list-style-type: none">- Ampliar as capacidades de prevenção, gestão de riscos e resposta a desastres e adaptação às mudanças climáticas.- Promover a industrialização em novas bases tecnológicas e a descarbonização da economia.			
ÓRGÃO RESPONSÁVEL (PL)	44000 - Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima			
ÓRGÃO PROPOSTO	44000 - Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima			
Valores Globais:				
Esfera	Valores PL	Valores Propostos em R\$		
	2024	2025	2026	2027
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social	10.456.105.919	10.924.108.106	11.925.751.347	12.443.756.758
- Despesas Correntes	27.686.112	40.711.431	41.906.370	48.062.920
- Despesas de Capital	10.428.419.807	10.883.396.675	11.883.844.977	12.395.693.838
Orçamento de Investimento das Empresas Estatais	0	0	0	0
Recursos Extraorçamentários	25.000.000	25.000.000	25.000.000	25.000.000
- Outras Fontes	25.000.000	25.000.000	25.000.000	25.000.000
- Gastos Tributários	0	0	0	0
Valores Globais	10.481.105.919	10.949.108.106	11.950.751.347	12.468.756.758
		45.849.722.130		

JUSTIFICATIVA

Fortalecer a ação nacional frente às alterações do clima, enfrentando os desafios da redução de impactos climáticos e adaptação; e promovendo a resiliência aos eventos climáticos extremos, viabilizando de forma transversal as oportunidades da transição para a economia de baixo carbono.

AUTOR DA EMENDA

5003 - Com. Meio Amb Desenv Sustentável

TIPO AUTOR

Comissão Câmara dos Deputados

Assinatura: _____

Credenciado: _____



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 28/2023 - Projeto de Plano Plurianual para 2024

Relatório de espelho de Emendas

JUSTIFICATIVA

Sugestão: Túlio Gadêlha.

AUTOR DA EMENDA

5003 - Com. Meio Amb Desenv Sustentável

Assinatura: _____

TIPO AUTOR

Comissão Câmara dos Deputados

Credenciado: _____